testis sit ipsa veritas, hoc est filius qui eam in matrem adsumpserat.

Quid sit macula peccati actualis mortalis. Cap. 7.

**ALO.** Qui ingreditur sine macula in tabernaculo sancto habitabit, hæc macula licet mihi videretur nota in origine peccati sic tuo lumine fuit illustrata ut merito fateri apud te valeam. Nunc mihi cognitam antea minus notam. Eia obseruande pater ne te pigeat gratissimo filio gratam, dulcē, & amœnissimam, & spiritu sancto plenam reddere, & ad præpositæ rei vberiorē & à nobis desyderatam expositionē benigne descendere. **Q**uid est macula peccati mortalis actualis. **DAV.** Est de ordinatio opposita diuinæ ordinationi, sine qua finis non consequitur aliquo modo, quæ quidem ordinatio habet præceptum contra quod deordinatio fit, ideo deordinatio cædes sub præcepto auertit necessario ab ultimo fine. **SALO.** Magni momenti & pōderis verba, clarius obsecro ac dilucidius. **DAV.** Ad clariorē & dilucidiorē rem ut petis intellectu, aduerte. Deus æternus ab æterno duas cōstituit leges, siue sanciuit cōstitutiones, quarum vna est simpliciter ad salutem necessaria, sine qua impossibile est aliquem posse saluari (de adultis intelligas.) Et est lex siue ordinatio decem præceptorū, contra quodlibet istorū quoties aliqd committit homo mortaliter peccat. Nam qui committit homicidium contra illud peccat, non occides, sic est de alijs nouē præceptis. **SALO.** Pōt ne contra aliud macula mortalis actualis

Quid sit macula peccati actualis mortalis.

## PRIMA PARS.

Triplex est lex  
circa quas po-  
test esse pec-  
catum mor-  
tale.

lis perpetrari quæ contra decem ista præcepta, & si est, quid est. **DAV.** Sunt equidem multa aduersus quæ fieri potest macula illa. Scias quod lex est triplex pro nunc circa quam potest esse mortale scelus actuale, & ita triplex quod actuale mortale committi nequit, nisi contra aliquem istarum, videlicet, Naturalis, Diuina, & Humana ecclesiastica. Omne igitur peccatum quod est actuale ex oppositis opibus dictarum legum emanat & exoritur. Præcipit enim lex naturæ quæcumque vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis. Et quæ non vultis nolite facere. Ex qua lege fere dependent omnes aliæ leges et prophetæ, hæc etenim lex naturæ dependet ex primis principiis & talibus, quibus obligauit & obligat pro omni tempore, statu, & lege. Secunda est lex diuina quæ consistit in decem datis Moyse in lapideis tabulis in monte synai, contra quæ omne commissum est actuale mortale. Tertia est ecclesiastica quam ecclesia constituit, & nostra paterna traditio, & continue ordinat, ac præcipit, cui tenentur omnes obedire, ex cuius inobedientia contrahitur peccatum mortale actuale, nunc quia pluribus modis committi nequit, sicut non alia lex obligans sub pœna peccati mortalis his iam dictis actuale committitur. **SALO.** Satis durum mihi videtur omne peccatum commissum contra legem positiuam ecclesiasticam obligare ad peccatum mortale, cum sint tot præcepta apud christianos ab ecclesia constituta, & à nostra synagoga & paterna traditione antiqua. Quisnam poterit tot laqueos euadere. Et quare civilis & imperialis lex non obligat ad actuale mortale? Sicut ecclesiastica. **DAV.** Non obligat. Nam peccatum commissum cons-

## De peccati venialis macula.

35

tra ecclesiasticam legem, dummodo lex illa nō sit declaratio legis naturalis, aut diuinæ, non est mortale nisi fuerit ex contēptu, aut ex affectata, vel crassa ignorantia, hoc est si nollet scire quæ ordinat ecclesia & possit. Nam tunc agens contra præceptum ecclesiæ à mortali non excusaretur. Cum vero petis quod ciuile non obligat. Et cur illa magis quàm hæc? Dicimus ciuilem non obligare quoniam reges & principes mūdani curam non hñt spūalē. s. animarū. Tum quia humanæ leges ad temporalē pœnam siue corporis quod est idem, sunt sancitæ. Propterea corporaliter tantum puniuntur per illas leges, non autem spiritualiter.

Nota quō lex ecclesiastica non obligat ad mortale.

Quare lex ciuilis nō obligat ad peccatū mortale.

## De peccati venialis macula. Cap. 8.

**A**LO. Et de veniali macula sic prætereundum tibi videtur, vt nihil de ea dicatur? an quia leuiora hæc sunt, sæpe vidisse memini leuiora grauiora fieri eo magis si plura, dicas quæso quæ dicenda videtur. **DA.**

Dicam fili, Macula peccati venialis est deordinatio opposita diuinæ ordinationi, quæ non est simpliciter necessaria ad finem consequendum, utilis tamen & de bene esse. Et vt clara sint, quæ diximus, præter legem siue diuinam ordinationem decem præceptorū quæ simpliciter ad salutem est necessaria. Est altera lex siue ordinatio, quæ nō est simpliciter necessaria, sed utilis & de bene esse, & est conciliorū ordinatio, non enim oīa quæ in sacra habentur scriptura sunt ex præceptis

Quid est macula peccati venialis.

## PRIMA PARS.

& simpliciter necessaria, sed aliqua superrogationis & pfectionis & de bene esse. Propterea peccans contra consilia venialiter errat, innotescāt vobis hæc exēpla. Non. n. Salomoni loquor soli, cui pauca, Dixit Dñs adolescētulo quærenti ad vitam ingredi. Si vis ad vitam ingredi serua mandata. Mandatorū lex ista ad salutem necessaria est. Iterum dixit vis pfectus esse vade & vende oīa quæ habes & da pauperibus & sequere me, lex est consiliorum. Licet enim relinquere mūdum, ingredi religionē sanctam, seruare castitatē, ieiunare, & multa huiusmodi sint pfectionis, non propterea sunt simpliciter necessaria ad acqrendam beatam vitā, sed quoties potest quis perfectius operari & non opatur, venialiter errat, hæc est macula venialis.

Quomodo potest cognosci quando  
vnum peccatum est veniale, &  
quādo mortale. Cap. 9.

Nota qñō dī  
stictæ cogno  
scitur qñ pec  
catū mortale,  
et quando  
ueniale.

**A**LO. Ergo peccatum contra legē naturalem, contra diuinā decem pceptorum, videlicet, aut contra legē ecclesiasticam, siue patrum antiquorum traditionem ex contēptu & ignorantia affectata semper est actuale mortale. DAV. Ita. SALO. Et peccatum contra consilia siue leges non simpliciter necessarias, quæ sunt de bene esse est veniale. DAV. Bene.

CAPVT. 10.

**A**LLO. Intellecta macula origis actualis mortalis, & venialis, & in quo differant, dic rogo & breui quō vnum peccatum est altero grauius. **DAV.** Nec breui potest dici, nec facilius, an iocaris mecum cum quā difficilima sint ferè faciliora putes, pro subiecta materia sermo debet explicari. Dico quod vel loquimur de peccatis alterius speciei, vel eiusdem, si alterius, vt de odio, blasphemia, homicidio, & similia. Tunc grauitas peccati cōcluditur ex hoc, quod opponitur bonitati magis intēsæ & pfectiori, vel quia bonitas opposita est magis necessaria, vel quia tale peccatum est cōtra plura præcepta & magis ardua quā aliud peccatū. Noui vos exempla magis delectare. Odium Dei, si Deus odiri potest, aut odio haberi, est maximū inter oīa peccata, quia est cōtra maximū bonum diuinum. Si quis autem non diligit Deum super oīa mortālī peccat, tñ est minus peccatū, quā odium Dei, quia post primum peccatum, licet peccatum diligendi Deum arduissimum sit & necessariū, non tñ sicut primum. Et peccata quæ sunt cōtra præcepta primæ tabulæ, sunt grauiora illis quæ sunt cōtra secundā, & breuiter qualis est ordo inter præcepta maioris obligationis & necessitatis, talis est inter peccata. Et quia tria sunt primæ tabulæ, vnum colere et adorare Deū. Non adsumere nomen Dei in vanum. Et sabbatum sanctificare pertinent ad Deum, Ideo quæ cōmittuntur contra hæc tria grauiora sunt, quā admissa contra secundæ tabulæ præcepta. Quæ sunt septem, scilicet, Honorare parētes, vt bene nosti. Nō occidere. Non furtum facere. Nō mechari siue immisceri cū

Nota quomodo uno peccato est grauius altero.

## PRIMA PARS.

Quo unum  
pctm eiusde  
spei possit ee  
gravius alter  
ius speciei.

aliena. Non iurare falsum testimoniū contra pximū.  
Non desyderare rem alienā. Quæ omnia p̄tinent ad  
pximum. Sed q̄n̄ p̄cepta primæ tabulæ colendi &  
adorandi vnum Deū est maioris necessitatis & obli-  
gationis, ideo pctm̄ idolatriæ qđ committitur cōtra  
primum p̄ceptum est grauissimum inter alia q̄ cōmit-  
tuntur contra reliqua p̄cepta. Et quando Scđm p̄ces-  
ptum primæ tabulæ est maioris obligationis & neces-  
sitatis q̄ tertium, ideo admissum contra scđm p̄ces-  
ptum grauius est. s. blasphemare Deū, q̄ non colere,  
& sabbatum sanctificare, sic de alijs p̄ceptis. Quapro-  
pter quanto magis est diuinū & necessarium p̄ceptū,  
tanto magis pctm̄ cōmissum contra illud est graue.  
Et hoc in peccatis diuersæ speciei. Nam opponitur  
bonitati magis intensæ & necessariæ. Si vero loquar  
de peccatis eiusdē speciei, dico vnum pctm̄ eius-  
dem speciei adhuc potest esse grauius altero multipli-  
citer, vel q̄a vnum est magis cōtra plura p̄cepta q̄  
aliud. Exēpli causa peccatum eiusdē speciei cōmittit-  
tur à viro sæculari, & idem à viro religioso. Certū est  
gravius esse religiosi pctm̄ q̄ sæcularis, vtputa si forni-  
cetur sæcularis facit contra vnum p̄ceptum non mes-  
chaberis. Si religiosus, & cōtra illud faciet & contra  
votum castitatis. Et sic contra plura ergo magis pec-  
cat, maius ergo pctm̄ & grauius. Præterea vnum pec-  
catum eiusdē speciei altero fit grauius q̄n̄ maiori dele-  
ctatione cōmittitur. Tertio q̄n̄ vnus minorem habet  
causam vel occasionem peccandi, q̄ alter. Ex illo. n.  
exoritur maius pctm̄, vt patet in iuvene & sene forni-  
cātibus, magis enim peccat senex q̄ iuuenis. Nec est  
dubium

Nota quot  
modis unū  
peccatū unū  
uspeī possit  
esse grauius  
altero eiusdē  
speciei.

dubium quin senex paruam vel forte nullã habet occasiõẽ, iuuenis vero veluti nauis in medio maris, agitur fluctibus & pcellis concupiscentiæ & appetitus, varij. Aliquando quia vna psona posita est & consti-  
tuta i statu maioris dignitatis, q̃ altera. Grauius enim pctm̃ est quod à sacerdote admittitur q̃ ab aliquo lai-  
co, & maius à plato, q̃ à subdito. Est & maius peccatum q̃ directum est contra psonam magis dignã, vt  
si quis verberaret ep̃m aut antistitem, magis erraret q̃ si simplicem sacerdotem. Et sic de alijs eiusmodi. Pa-  
tet etiam in peccatis eiusdem sp̃ei multipliciter vnum esse maius reliquo, & in peccatis diuersæ speciei.

## De macula quæ remanet in aia nostra. Cap. ii.

**A**LO. Nota est mihi distinctio peccatorum & grauitas, diu desyderauimus scire hoc est à principio huius nostri colloquij, qd remanet in anima post cõmissum peccatum cessante tamen actu interiori siue exteriori à quo aia dicitur maculata siue peccatrix. Et qd sit ista macula. **DAV.** Macula remanēs in aia cessante actu interiori & exteriori non est aliud q̃ quædam obligatio ad pœnas æternas. Nam Deus æternus ordinat illam animã ab illo instanti siue pũcto quo committit aliquod mortale pctm̃ ad æternam pœnã illi peccato correspondẽtem. Et tunc diuinus itellectus præuidit animã ab illo instanti, et pro omni tpe ad pœnas æternas ordinatã, donec pœna debita sit soluta, aut donec egerit pœnitentiã de peccato cõmissõ, vt voluntas diuina ordina

Quid est macula quæ remanet in aia nra post peccatum cõmissum.

H

## PRIMA PARS.

uit, quæ si cum tali obligatione moriatur, demū, omnino dānabitur. Hæc obligatio est macula in anima quæ peccatrix dicitur, totq; sunt maculæ quot cōmissa peccata, totq; distinctæ obligatiōes ad pœnas æternas. Et hæc eadem (quod aduertendum est) tripliciter appellatur. Primum. n. dicitur macula. Deinde, pōt dici reatus. Et postremo appellatur offensa. Macula dicitur inquantū est disconueniens vel disproportionata animæ, sicut oppositū pulchritudo. Appellatur reatus inquantum obligat formaliter ad pœnā. Nam per illā peccans tāq; reus habetur. Nūcupatur offensa inquantum est actus voluntatis diuinæ, in qua est tota ista realitas, per quē actum ad pœnam ordinatur. Vnde in Deo nihil aliud est offendi vel irasci, q̄ velle Deū vindicare istam pœnā, & licet figuratiue, vel improprie dicatur Deus iratus, tñ accipiendo irasci pro velle vindicare, exclusa passione concomitāte, Deus formalr est iratus, id est q̄ Deus vult punire pctm̄ cōmissum cōtra legem suam. Aperta igitur & clara est via ad notitiā habendam de macula qd est, & quotupliciter, hic igitur fili erit dignus in tabernaculo habitare, qui sine illa ingreditur. SALO. Obstupescūt vires hominū, & humanus itellectus cum in huiusmodi consyderationē deducitur pater benigne & diuinorū secretorū iuestigator. Ardua etenim est via & arctissima, q̄ ducit ad vitam, et supnam Hierusalē. Et q̄s est q̄ poterit p̄ has semitas pcedere totq; maculas euitare, et illis mūdari? Quis vnq; fuit, sine origis peccato cōceptus? Nōne & tu spiritu sancto illustratus aliqn̄ dixisti, Ecce in iniquitatibus conceptus sum & in peccat

Nota qd sit  
offendi uel  
irasci in Deo.

tis concepit me mater mea . Et Iob homo natus de muliere breui viuēs tpe replet<sup>9</sup> multis miserijs, q quasi flos egreditur, & fugit velut vmbra. Et tu qñq; dixisti, Oēs declinauerunt in vnum. Non est vsq; ad vnū. Et si dixerimus q pctm̄ nō habemus, veritas in nobis nō est, qñ septies in die cadit iustus, nisi forte Deus miserans à peccatis aliquē præseruauerit, cuiusmodi sunt hi qui in ventre matris fuere sanctificati ad supernam patriam euadere non poterant. Quis enim dominus est suorum sensuum in hac vita. Quis tot hostes superare et stimulos humanæ fragilitatis. Si nemo sine macula, nullus igitur in mōte sancto per gloriam habitabit nisi p̄seruatus, imo quod difficillimū est dicit deus. **אֵתְּךָ וְאֵתְּךָ** vt textus & veritas hebraica tenet, hoc est qui ingreditur et intrat perfectus, hæc verba hebraica idem sonant. Ex qbus colligo quod nō solū sine macula esse debet. Sed oī gratia & virtute repletus, qd magis est & maxime difficile, stupet igitur intellectus vt ad principiū cōuertar vnde sum deductus. **DAV.** Nec vos patiar abire suspensos, verum esse ex cōmuni lege neminē sine macula originis posse cōcipi, nisi privilegio singulari, vt late patuit, neq; aliquē vallem miseræ pertrāsire, p̄sertim adultum, absq; actuali mortali nisi fuerit sanctificatus, multo minus sine veniali. Si enim intelligeremus nullum posse īgredi nisi à macula omni p̄seruatū, hoc est qui nunq; viuens cōtraxerit maculam, esset valde irrationabile & impossibile. Et scriptum est. Anathema sit, qui dixerit Deum præcepisse impossibilia. Hoc itaque esset īpossibile, nisi in p̄seruatis, & in gratia diuina illustratis atq; abundan-

## PRIMA PARS.

tibus, sed non est diffidendū neq; desperādū de tua & aliorū salute. Nā textus ille hebraicus & scriptura vera, verā hanc habet expositionem. Dicit Deus oīpōtēs q̄ ille habitabit in tabernaculo meo, hoc est in ecclesia militanti, q̄ est specialis domus mea p̄ gratiam. Et ille habitabit ī mōte sancto meo hoc ē in ecclesia triumphanti per gloriā, q̄ ingreditur sine macula, hoc est qui in vltimo instanti mortis reperietur in gratia mea, satisfactione debita & purgatione facta, vel in vita, vel in purgatorio. Et non aliter intelligendum est. Nam impossibilia non præcepit Deus. Cum autē dicis q̄ textus hebraicus noster aliter habet. Nam thasim in lingua hebraica idē est qđ cōpletus siue p̄fectus, ergo non sufficit vt sit completus. i. sine macula, sed perfectus, idest omni virtute repletus & gratia, aliter nō esset cōpletus, ad hoc vt possit ingredi & habitare. Aduertendū est super positis & dubitatis verbis, q̄ textus noster hebraicus non habet hunc sensum & intellectum, q̄ ille habitabit & requiescet in monte q̄ ingreditur completus & perfectus, ita q̄ sit omni virtute & gratia repletus, quod si esset, ne paruulus quidam cum circūcisione vel baptisate ex hac vita decedens, vitam æternam ingrederetur. Nam talis non haberet p̄prium meritum, & hoc esset contra scripturam sacram. Sed intelligendum est in illo textu quod qui in vltimo instanti mortis in gratia Dei reperitur, ille dicitur in proposito immaculatus qui in vitā æternam ingreditur sine omni obligatione alicuius peccati siue pœnæ, & sic in p̄posito nostro idem est esse completū & p̄fectum, & sine macula alicuius peccati.

Nota qđo in  
telligitur in  
gredi in vitā  
æternā sine  
macula.

**SALO.** Soluta est oīs caligo & liquerunt me disculsa nocte tenebræ per vocem amœnâ, dulcem, sanctâ, scientiæ plenam, quæ auribus insonuit tuis, quæq; scientes omnes explet atq; satiat, & redditum est intellectui nostro lumen, quo datum fuit nobis, dilucidissime me vt intelligeremus atq; facillime, neminẽ posse habitare in hac ecclesia et in tabernaculo Dei superni p̄ gratiam, nisi qui ingrediatur sine macula, nec requiescere in triumphanti per gloriam nisi fuerit immaculatus. Et quid sit macula, & quot modis dici possit. Nũc vereor minime, sed magis audeo, ad te confugere, vt qui ab eodem Deo hæc audire meruisti per spiritum sanctum scientiarum omnium ministratorem. Quid oportet facere, quidq; operari? aut quæ studia, quæ viæ, quæ cogitationes, & deniq; quæ hominibus sunt seruanda & obseruanda, quibus possint quiescere, & sine fine in patria æterna inhabitare, & illa frui, dic pater benigne, nec te pigeat filium tuum plenioribus obsequijs demereri.

Pars secunda de triplici lege. s. diuina,  
naturali, & humana.

**DAVID.** תורה מי יגור באהלך מי ישכון ביהרך קדשך  
ההלך תמים ופעל צדק

Omne quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo? Qui ingreditur sine macula. Et operatur iustitiam. Sic insonuit vox illa auribus meis, sic scriptum est in corde meo, sic resonant verba mea, qui

## SECUNDA PARS.

operatur iustitiam, qui desyderat in supremo, & excelso monte requiescere, qui cupit optatam cōtingere suæ vitæ metam, opetur iustitiam illamq; & aīo & ope amplectatur, iustitiā cogitet, operetur iustitiam, diuinam, naturalem, & humanā. SALO. Non es nescius qbus loqueris, quos doces & instruis, in iis p̄sertim quæ diuino monitu fuere tibi præstita & cōcessa. Scis ergo quid dixisse volui, vt clarius. s. verbum exhibeas clarioremq; afferas nobis sermonē. Propterea petimus tria breuiter & breuissime tibi exoluēda. Primum qd sit lex siue iustitia diuina. Secundū an aliæ leges à iustitia diuina dependeant in sua rectitudine & æquitate. Tertium q sunt effectus ipsius legis diuinæ, siue ad qd ordinata est lex diuina. Subinde de naturali & humana paucula ingremus, vt clare intelligam⁹, & dñi dei nostri voluntatem adimplere possimus, & ad foelicissimam patriam puenire. DAV. Retulit magnus ille præco, & non sine magna admiratione ac mysterio spiritu tñ sancto illustrat⁹ exclamauit vt scis. O altitudo diuitiarum sapiētiae & scīæ Dei, quā incōprehēsibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ ei⁹. Merito enim quis sensum nouit, aut eius sententiam? Hæc mortalium est insaciabilitas, qui supra vires euolare nituntur, non eorum qui vires suas sapienter metiuntur. Quæ petis, altissima sunt, Deus ipse à quo oīs vallis est impleta, suggerat nobis, & linguam dirigat, vt inter dicendum quæ sentio nullatenus aberret, & eo ordine quo præposita fuere. Itaq; conuersi ad primum, dicimus.

Quid sit lex diuina. CAP. I.

Ex diuina dilecte fili, nō est aliud rea-  
liter q̄ actus siue velle aut volitio vo-  
lūtatis diuinæ, quo ab æterno & pro  
æterno voluit oīa, et vult oīa, q̄ actus  
voluntatis diuinæ est rectissimus, im-  
mo ipsa rectitudo, cuius rectitudini oīa conformari  
debent, p̄ quem oīa ordinātur, & ad vltimum finē diri-  
guntur. Sed qn̄ semper clariora petis, est aīaduerten-  
dum. Q̄ d̄ voluntas diuina aut actus voluntatis diui-  
næ dupl̄r potest consyderari. Vno modo vt cōpara-  
tur ad intra, siue ad p̄sonas diuinas. Alio modo vt cō-  
paratur ad extra. Primo modo actus voluntatis diui-  
næ inquantū comparatur ad p̄sonas diuinas, vult pat-  
rem ab æterno p̄ducere filiū, & patrem & filiū spirare  
spiritum sanctū, & omnes p̄sonas diuinas eodē actu  
voluntatis siue amoris formāl̄ infinito, se inuicem &  
mutuo diligere amore infinito, & oēs personas diui-  
nas in essentia diuina tanq̄ in pelago infinitæ substā-  
tiæ, à qua omnes p̄fectiones diuinæ pullulant, effluūt,  
& emanant, eadem visione intuitiua & faciali intuitio-  
ne & perfectissima & infinita fruitione beatificari et sa-  
tiari, ita q̄ vna & eadem beatitudo, vna & eadē visio,  
& fruitio est in patre & filio & spiritu sancto. Vnus et  
idem amor realiter oīno indiuisibilis, oīno impartibi-  
lis, quia est formāl̄ infinitus & caret principio medio  
& fine. Et multa alia innumerabilia sunt ibi quæ p̄ vo-  
lūtatem diuinam ordinātur. Si aut̄ comparatur actus  
diuinæ voluntatis ad extra, s. ad creaturas, hoc potest  
esse dupl̄r. Quia vel comparatur ad creaturas irratio-  
nales vel rationales. Voluntas diuina siue actus volū

Actus uolū-  
tatis diuinæ  
potest consi-  
derari dupli-  
citer.

Nota quō  
uoluntas di-  
uina ordinat  
oīa ad extra.

## SECUNDA PARS.

tatis diuinæ in quantum cōparatur ad creaturas irrationales sensibiles & insensibiles, dicitur lex in quantum voluit & ordinauit ab æterno oēs tales creaturas ad suos conueniētes fines, dando eis pprias virtutes, quibus suos effectus, de necessitate pducerent, & ad vltimum suū finem attingerent. Qm̄, Deus & natura nihil agunt frustra, & sic finis grauis est ad centrū descendere, tanq̄ ad suum finē vltimū, vt ibi req̄scat et suam iueniat p̄fectionem. Et finis proprius leuis est sursum ascendere tanq̄ ad suum vltimū finē, vt ibi req̄scat et suam inueniat p̄fectionem. Et oēs istæ creaturæ agūt & opantur in cognitione primi dirigētis. s. Dei æterni. Et p̄pterea errare non possunt. Itaq̄ ea lege qua voluntas diuina eas creauit gubernātur & ad vltimū finem deducūtur. Si vero diuina volūtas aut actus diuinæ voluntatis cōparetur ad creaturā rationalē, dicitur lex, in quantum pduxit creaturā illam dando ex sua bonitate non tm̄ virtutes & pprietates naturales, sicut cæteris creaturis irrationabilibus & insensibilibus, sed etiam voluit illi cōdonare intellectum voluntatem & memoriā, quibus bona & mala cognoscere posset, & mala fugere & bona p̄sequi & facere. Et ideo licet cæteræ creaturæ agāt & opentur de necessitate naturæ, & in cognitione primi dirigētis, tm̄ homo per intellectum agit atq̄ opatur p̄ ppriam cognitionem & p̄ voluntatē libere & simplr̄ voluntarie potest mala fugere & bona p̄sequi. Et p̄ memoriā mandata & leges Dei habere, & hoc Deus æternus ex sua bonitate & lege p̄fixa & pmulgata, voluit cōcedere tam hominibus q̄ angelis. Et p̄pterea fili, spiritu sancto tu illustra

tus

tus dixisti. Deus ab initio formauit hominem, et posuit eum in manu cōsiliij sui, & adiecit ei mandata & p̄cepta, si uolueris seruare illa cōseruabunt te, apposui autē te ignem & aquā, bonum & malū, mortem & vitam, quod placuerit ei, dabitur ei. Ecce filii quō diuina uolūntas talia beneficia & virtutes & pprietates ex sua lege æterna cōicauit rationalibus creaturis, hominibus, s. & angelis. De creaturis autē irrationalibus et insensibilibus, sapiens quidam sic dicere non dubitauit, Deus res quas condidit sic administrat, ut pprios motus agere sinat. Nosti igitur filii, quō æternus Deus p̄mittat & velit ex præfixa lege irracionales creaturas agere ex ppria naturali inclinatione. s. de necessitate naturæ, ut in potestate eorū non sit agere siue opari, & non agere aut non operari. Et Deus de necessitate uult concurrere ad illam opationem ex p̄fixa lege, quā sic ab æterno ordinauit. Et si non cōcurrit & illa irrationalis creatura non opatur sc̄dm suam naturā hoc est miraculose & de absoluta potētia. Pateat hoc exemplo, ignis est agens naturale, ita quod stante igne & combustibili debite approximato & non impedito de necessitate sequitur combustio, quā si non sequatur hoc non est sine miraculo, & de potentia absoluta suspendente ignem à sua opatione sicut in camio trium puerorū. Homo autem quod est agēs liberum & uoluntariū mere & uoluntarie suas p̄ducit opationes, p̄pterea magna est & eminēs rationalis creaturæ libertas, quod est impossibile ut reor Deum etiam de potētia absoluta tali libertate hominem posse fundamentaliter priuare. Nam sicut claudit cōtradictionem, hominem esse asinū,

## SECUNDA PARS.

nec Deus hoc ex consequenti facere potest, nō enim est factibile, pariter nec potest esse homo, & non rōnalis & liber, saltem quo ad potentias. Actus tñ iste voluntatis diuinæ, q̄ dicitur lex diuina diuersimode est à deo manifestatus, tam in lege nostra hebraica, necnō per patriarchas, & pphetas, q̄z etiam in euangelica lege inter christianos habita & obseruata, in q̄bus tot leges sunt ab æterno Deo manifestatæ secundum necessitatem, & creature rationalis oportunitatem. **SALO.** Dic quæso pater per capita rerū ac summatim si fieri pōt, vt amplissima dicta breuiter colligere valeamus. **DAV.** Grandes materias breuissima verba expromere nequeūt. Nam breuitas obscuritati est cōiuncta tamen sic habeto, q̄ lex diuina non est aliud q̄z actus voluntatis diuinæ, qui est rectissimus, immo ipsa rectitudo, quo ab æterno voluit oīa, & illa ad p̄prium finem ordinauit & ordinat, sc̄dm virtutes & proprietates quas ipsa ex sua bonitate dedit, ex quo actu oēs leges scriptæ sunt ordinatæ & factæ, & suo tempore, sicut domino placuit manifestatæ, hæc est lex diuina, vt diximus.

Quomodo oīa dependeant à lege diuina. Cap. 2.

**ALO.** Explicato primo, & bene intellecto, liceat venire ad secūdū. An leges aliæ dependeāt in sua rectitudine à lege diuina, ita q̄ non possit esse aliqua lex recta quæ nō dependeat à rectitudine legis æternæ. **DAV.** Liceat ad sc̄dm peruenire & q̄z breuissime

Nota quō  
lex humana  
fit & dicatur  
iusta.

illi satisfaccere. Aduerte igitur quod cum lex diuina rectissima sit, immo rectitudo ipsa, & vniuersalis lex factibilium omnium cui creaturæ omnes rationales et irrationales sensibiles & insensibiles conformari & obedire tenentur. Ex hoc fit ut pro tanto lex quæcunq; sit, recta sit, pro quanto participat diuinæ legis rectitudinē & illi conformatur. Et pro tanto vocatur & est lex iusta & recta, pro quāto est à volūtate diuina volita & (ut ita dicā) acceptata. Nam lex & quodcūq; ens dicitur iustum & bonum, quia à Deo volitum, & non ecōtra. Non enim quia opera mea est bona, ideo volita à Deo, ita quod bonitas illius operationis sit, ut Deus acceptet illam, sed sola voluntas, siue acceptatio voluntatis diuinæ est causa immediata quare quodlibet ens sit iustum, rectum & bonum. Ex ista conclusione sequitur correlative, quod omnis lex quæ non conformatur legi & voluntati diuinæ, ex qua omnis lex dependet, & cui conformari debet, non potest lex iusta vocari, immo abusive & contra omnem rationem lex nominatur. Sed potius vocari debet abusio, & pessima corruptela, & legis destructio ut diximus. Propterea quod est contra supremam, & diuinæ legis rectitudinem. Et quæadmodū, ut nosti, in vno quoq; genere datur vnum quod metrum est & mensura omnium quæ sunt in illo genere. Et pro tanto aliquid dicitur magis perfectum pro quanto magis appropinquat ad illud primum, ita quod per accessum & recessum ab illo primo principio omnia quæ sunt in illo genere mēsurātur, ut in genere animalium, homo est primum metrum & perfectissimum, & in genere coloris albedo, ita quod animal magis appropinquans ad hominem

## SECUNDA PARS.

minis perfectionem magis est perfectum, sic quicūq; alius color respectu albedinis & proportionis maioris habitæ ad illam. Pariter Deus æternus dicitur metrum & perfectissima mensura extrinseca & transcendens in genere substantiæ, & p̄ accessum & recessum ad ipsum mensurantur omnia. Sic lex diuina metrum est & mensura rectissima, immo ipsa rectitudo, à qua omnia dependent quæ recta sunt, & per accessum & recessum ab illa, vnaquæq; lex iudicatur iusta. Habes itaq; fili secundum quod quærebas quomodo aliæ leges ab illius rectitudine dependent.

### De æternitate legis diuinæ. Cap. 3.

**A**LO. Dic obsecro pater lex diuina fuit ab æterno aut ex tēpore? Et ad idam aliud, lex illa ē ne mutabilis aut variabilis varijs tēporibus, vt aliter sit in vno tempore q̄ in altero? **DA.** Quanto magis explicari nitor, tanto magis implicari videor. Videris gradum facere ab imis ad suprema. Cupio (vt tibi verum fatear) hæc profundæ mentis archana conticere aut silentio p̄terire magis, q̄ sic summatim dicere, vt velis. **SALO.** Age pater vel affastim, vel summatim dicas & à quæstis amore filij non recedas, aut desistas. Illa enim obiter sollicitauerūt me tem nostram, age (si placet) reddas illam (vt benigne soles) quietam. **DA V.** Agam fili, vt quiescat, dixisti obiter in hanc dubitationem te incidisse an lex diuina sit ab æterno? vel ex tempore? Respondeo & pro

huius intelligentia, est aduertendum quod legem diuinam siue aliquid esse ab æterno dupliciter potest intelligi. Vno modo quod sit ab æterno, id est quod mensuretur æternitate. Altero modo quod sit ab æterno, id est quod careat principio, medio, & fine. Primo modo illud quod mensuratur æternitate, & tamen habet principium mediū & finem, licet dicatur esse ab æterno. id est mensuratū æternitate, non tamē est pro æterno. Illud autem quod dicitur æternū, & caret principio, medio, & fine, dicitur esse ab æterno, & pro æterno, id est quod mensuratur æternitate, & caret principio, medio, & fine. Si ergo loquimur de lege diuina dicitur, & est æterna utroque modo. Primo quia actus voluntatis diuinæ quo disponit omnia est ab æterno. id est mensuratur æternitate tanquam sua propria mēsurā sibi correspondente. Secundo modo quia est ab æterno. id est caret principio, medio, & fine. Est tamen cōsiderandum quod licet diuina lex utroque modo sit æterna, tamē in diuersis tēporibus. Alio & alio modo ex tempore Deus æternus illā mundo manifestauit. Et quāuis lex diuina secundū essentiam suā sit vna ab Adam & Abel vsque ad iudicium, habuit tamē ipsa tres status, videlicet, statum naturæ ab Adam vsque ad Moysen. Scripturæ à Mose vsque ad Messias aduentum. Et gratiæ à Messias aduentu ad iudiciū vsque, quibus statibus processit semper de imperfecto ad perfectum. Nam cōtinue aliqd perfectionis accepit, quo ad ritū & modum colendi Deum. Nam si recte recolis, ab Adā & Abel accepit modum sacrificiorū & oblationem tanquā signaculū fidei Messias futuri. Et in Abraā circumcissionem, sub qua fide Christi vel Messias uenit.

Aliquid esse ab æterno potest intelligi dupliciter.

Quo lex diuina dicitur & sit æterna.

Lex diuina habuit tres status.

## SECUNDA PARS.

turi salui facti sunt, omnes Messiae fideles. Et ab Adā usq; ad Mosem in lege naturæ, iste tamen status legis naturæ pars est diuinæ legis à Deo traditæ. In secundo vero statu maiorem adhuc accepit perfectionem & expressam iustificationem in Mose, per expressa moralia præcepta & iudicialia atq; cæremonialia, in quibus expressius figurabantur nostræ redèptionis mysteria, sub qua fide Messiae futuri in illis cæremonijs figurati, saluati sunt omnes patriarchæ & prophætæ & fideles professores, & nostræ hebraicæ legis obseruatores. Vltimam demum perfectionem accepit ab ipso Christo & Messia recepto in vltimo statu qui quidem Messias suo aduentu cõpleuit omnia quæ fuerant figurata in omnibus sacrificijs & cæremonijs nostræ legis, quādo pro nobis qui expectabamus pariter & pro christianis passus est, et dedit legem euāgelicam, in qua aperuit & verificauit mysteria omnia, sensum & scripturas, quæ fuerant in lege nostra.

### De salute antiquorum.

### Cap. 4.

**A**LO. Non possum nō vltiora petere, quando inter dicendum nobis se offerre videntur. Dic obsecro antiqui illi philosophi & gentiles qui fuerunt tpe legis naturæ, & nostræ hebraicæ legis, potuerunt ne salui fieri, an de facto oēs fuere dānati? **DAV.** Non sunt minimæ entitatis sed maximæ difficultatis hæc, nec facili transitu peragēda. Dicam tamen q̄ illa summa & infinita sapiētia diuina nunq̄

definit dare oportunū remediū ad salutē nostram. Sed in omni statu ac tpe congruentem dedit medicinam, qua quilibet sanare posset peccatorū suorū vulnera, ad illamq; foelicissimā patriam puenire. Non enim deficit Deus in necessarijs, neq; in supfluis abundat, vt vera est sapientium snia. Nam ex quo creauit hoīem ad beatitudinem veluti ad finem vltimū, opus illi fuerat in oī statu puidere remedia qbus posset saluari, se-  
 cus frustra creasset illum, quod est maximum inconueniens. Dico igitur q quilibet creatus ab Adam vsque ad noue legis. s. euāgelicæ publicationem, hoc est ad Messiaē aduentū, vt christiani affirmant, potuit saluus fieri in lege sua, & in tpe quo fuit. Si secūdum illam legem vixerit. Et pariter qui fuit in statu legis naturæ, prius q̄ lex scripta data fuisset, potuit & de facto saluus factus est, dūmodo scđm legē naturæ vixerit. Dicimus quoq; & secūdo loco q omnes philosophi & gentiles qui nostræ legis temporibus fuerunt, & non erant de gente nostra & lege mosaica, potuerunt salui fieri & de facto saluati sunt, si naturæ legem obseruabant. SALO. Persiste aliquantulum si libet, oritur enim difficultas, ex quo lex Mosaica fuit à Deo data, quō gentiles & philosophi poterant salui fieri si legē nostrā non obseruabant? cum illa lex à Deo fuerit, & oēs creature subijciantur Deo, & illi obedire teneantur. DAV. Dico q lex nostra mosaica licet sit diuina, & à Deo data, & quælibet creatura rationalis maxie teneatur obedire ipsi Deo, tñ illa lex data fuit populo hebraico tm̄, & nō gentilibus, p̄pterea gentes illæ ad nostrā legem nō tenebātur, hoc est q spiritus sanctus

Quilibet qui fuit creat⁹ ab Adā usq; ad publicationē euangelii potuit saluus fieri in lege.

Oēs philosophi q fuerunt tpe legis hebraicæ et etiā gētiles potuerunt salui fieri.

Obiectio q philosophi et gentiles non possent salui fieri.

Gētiles nō tenebantur ad obseruatiām legis mosaicæ.

## SECUNDA PARS.

per os meum loquutus, ait. Non fecit taliter omnia nationi, & iudicia sua non manifestavit eis. Voluit Deus æternus populo hebraico tantum ex singulari privilegio dare legem illam ad nostræ gentis decorum & dignitatem. Cum inde nasciturus esset filius eius & mater, idcirco tot gratiæ, tot privilegia, & denique multa alia bona populo nostro fuerunt concessa & non gentilibus, colligamus ergo, illos ad nostram legem servandam non teneri, & in sua lege posse saluari, veluti apparet in sacris literis, ut Iob & multi alij qui tamen gentiles fuerunt. Addimus tertium filii dilecti si Messias venit ut christiani tenent, & firmiter credunt, et veritas patuit, quod non unquam legem dedit, quam omnibus nationibus promulgavit, post evangelij publicationem nullus cuiuscunque status, sectæ, seu conditionis saluari potest nisi tantum christiani credentes, & legem evangelicam servantes, cum lex talis sit à Deo data, & omnibus gentibus & toti mundo publicata, & quilibet homo Deo teneatur obedire, quilibet tenetur de necessitate salutis illam observare, aliter saluus fieri non potest. Patet nunc quomodo & gentilis & philosophus quilibet, ante publicationem legis evangelicæ poterat fieri saluus, sed post promulgationem nullus, nisi in evangelica. Et sic habes filii ex iis, legem divinam esse ab æterno, & pro æterno. Tum quia mensuratur æternitate, quæ est propria mensura legis, & operationis divinæ, & maximæ voluntatis. Tum quia actus voluntatis divinæ caret principio, medio, & fine. Et per consequens de necessitate æterna.

Post publicationem evangelicam nullus cuiuscunque status, seu sectæ, potest saluus fieri nisi in lege evangelica.

De necessitate legis divinæ.

Cap. 5.  
SALO.

**A**LO. Si voluntas diuina est agens mere voluntarium & liberum. Vnde pater benigne puenit ista necessitas, videlicet quod lex diuina siue actus voluntatis diuinæ sit æternus et de necessitate

te æternus. **DAV.** Licet voluntas diuina sit agens mere voluntarium & liberum & contingenter ad extra, tamen ad intra de necessitate opatur & non contingenter. **SAL.** dilucidius si libet. **DAV.** Dicimus quod licet voluntas diuina sit agens voluntarium, & contingenter, & ex tpe pducit creaturas, tamen ad intra circa essentiam diuinam necessario opatur, & amat. Et quoniam diuina essentia est æterna, & similiter diuina voluntas. Et ipsa de necessitate amat essentiam diuinam, & vtraque est formaliter infinita, & pro quocumque signo est essentia præsens voluntati diuinæ, pro illo tunc de necessitate amat, & quia æternaliter essentia diuina perfectissimo modo est sibi præsens, ideo æternaliter & pro quolibet signo de necessitate amat. Et propterea lex siue actus voluntatis diuinæ de necessitate est æternus.

*Vñ prouenit necessitas legis diuinæ cum sit agens uoluntarium.*

### De contingencia vel necessitate legis diuinæ. Cap. 6.

**A**LO. Quare igitur diuina voluntas respectu creaturarum contingenter opatur & ex tpe, & respectu essentiarum diuinæ necessario. **DAV.** Voluntas diuina necessario diligit essentiam diuinam, quia essentia diuina est bonitas & perfectio formaliter infinita. Ex qua bonitate infinita, voluntas diuina tamquam

*Nota quod uoluntas diuina respectu creaturarum contingenter opatur & respectu essentiarum necessitate.*

K

## SECUNDA PARS.

à proprio obiecto necessitatur ad amādum. Non autem sic respectu creaturarum, cum nō sint formaliter infinitæ, nec obiectum primarium diuinæ voluntatis. Nosti ergo hæc clarius, & ad tui animi sententiam.

### De immutabilitate legis diuinæ. Cap. 7.

**A**LO. Noui & distincte satis, nec propterea recedamus, aut ab inceptis desistere velimus. Sed quod sancto loco diximus a patre tua ( qua soles ) benignitate decernas. Est ne aliquo modo talis lex variabilis, siue mutabilis, vt iam dictum est, & dubitatum. **DAV.** Decreui non desistere & tua vota satis adimplere, & quæ sententiā per quæ libenter dicere, pro cuius rei dilucidatione firmiter teneas, quod illa lex æterna siue actus voluntatis diuinæ vsque adeo firmissimus est, & stabilissimus, vt impossibile sit posse aliquo modo mutari, seu variari. Si enim diuina voluntas siue aliquid quod est in Deo posset variari vel eēt mutabile, de facto sequeretur, quod Deus non esset Deus, & hoc includit contradictionem. Nam cum omnis mutatio siue quasi mutatio dicat imperfectionem siue quasi imperfectionem, vt doctrina est sapientium omnium, & omnis imperfectio siue quasi imperfectio remouenda sit ab ipso Deo, vt tenet omnis lex & doctrina. Aliter Deus non esset summum bonum, quia careret aliqua perfectione. Et actualiter esset imperfectus, & pro consequens non esset summum bonum, igitur non esset Deus, quod videtur irrationabile & contradictionem includere. Ex quibus hæc dicimus quod diuina lex aut diuina

næ voluntatis actus est oïno ïmutabilis, oïno inuaria bilis. Sed eodem actu, eadem lege, mouet immobilis ter, & gubernat omnia.

De causa ïmutabilitatis legis diuinæ. Cap. 8.

**A**LO. Satis bñ, sed obsecro nec te tedeat distincte hoc apire, vnde puenit q̄ lex illa siue actus diuinæ voluntatis est adeo ïmutabilis, et inuariabilis. **DAV.** Nimiū acute rimaris hæc ardua & p̄funda mysteria, & in eodē versaris, & circa idē diuersa quæris, & varia, ab alijs potius ista q̄ à me poteris q̄nq̄ perscrutari. Nunc ne deesse videar, aut r̄ndenda subterfugere, q̄d sensero dicam. Q̄ ïmutabilitas actus volū tatis aut legis diuinæ emanat ex duplici ratione. s. es sentia diuinæ, & voluntatis diuinæ. Nā cum essentia diuina sit bonitas & p̄fectio formaliter infinita. Et voluntas diuina similiter infinita. Et essentia diuina sit obiectum adæquatū, & necessariū diuinæ voluntatis, de necessitate p̄cedit dilectio formaliter infinita, quæ dilectio siue amor oïno est ïdiuisibilis, oïno impartibilis. Et sicut essentia diuina et volūtas diuina sunt formaliter infinitæ, & vna numero. Sic & actus voluntatis diuinæ, aut amor essentia diuinæ est vnus actus numero oïno ïdiuisibilis, formalr̄ infinitus. Et qm̄ volūtas diuina de necessitate diligit essentiam diuinā, et est actus aut opatio sibi adæquata. Propterea de necessitate idē actus numero semp̄ cōtinuatur. Ita q̄ sicut ab

Vñ. puenit q̄ lex diuina sit ïmutabilis & penitus inuariabilis.

## SECUNDA PARS.

æterno voluntas diuina actualiter diligit essentiam diuinam, ita pro quolibet instanti nostri t̄pis actualiter diligit, & semper actus ille, aut amor continuatur, ita q̄ est impossibile non cōtinuari. Et ex hoc sequitur q̄ lex diuina siue actus diuinæ voluntatis omnino sit inuariabilis. Nam vnus actus numero formaliter infinitus de necessitate cōtinuatur, tam ex parte essentia diuinæ, q̄ ex parte voluntatis, vt diximus.

De prædestinatione.

Cap. 9.

**A**LO. Recte quidem & satis absoluta sunt quæ m̄tem excitabant meam, quibus iam clarum est nobis quid lex diuina sit, quomodo æterna, & omnino imutabilis, qua vel quo actu ab æterno determinauit omnia. Et merito quæ in Deo sunt de necessitate sunt, & inuariabilia vt saluetur summa & infinita perfectio diuinitatis. Nam si aliquo modo esset mutabilis nō esset summum bonum, nec Deus per cōsequens, vt patet. Sed nō potui ex his dictis & vltima conclusione non incidere in ea dubitabilia quæ omnium pene mentes, animosq̄ vexāt, & cruciant, in quibus & vulgus & sapientes cespitant, dubitant, & ingrunt, dicentes. Si lex diuina æterna est & penitus imutabilis, qua quidem lege siue actu volūtatis diuinæ ab æterno determinauit omnia. Et est impossibile aliter posse determinare & velle. Et pariter diuinus intellectus distinctissime cognouit determinationē voluntatis diuinæ. Et est similiter oīno imutabilis, & est ipos

Si deus esset mutabilis nō esset summū bonū, & per cōsequēs nō esset Deus.

sibile aliter posse cognoscere. Ex hoc sequitur q̄ si Petrus ab æterno est ordinatus ad vitā æternā de necessitate saluabitur, etiā si perpetraret omnia mala & facinora q̄ fieri possunt, & si Ioānes est ordinatus ad pœnas æternas de necessitate dānabitur, et si faceret omnia bona sibi possibilija, vel volūtas diuina mutabitur. Et diuinus intellectus aliter cognoscet, quorū vtrūque est impossibile, & irrationabile. Et hoc quoad animam. Sequeretur præterea benigne pater q̄ omnia de necessitate euenirēt, & sic si aliquis moriatur in aqua, ideo moritur, q̄ Deus sic voluit & determinauit. Et pariter si moriatur in igne, & quoquo modo siue bonū siue malū alicui eueniat, iō eueniret q̄ Deus sic voluit & ordinauit. Et ex hoc sequitur negandū esse & pro nihilo hñdum liberū arbitrium. Nā nihil prodesset. Et ex hoc infinita pene mala & errores exorirentur. Ex q̄bus dictis effectū est, vt nostris tēporibus multi mortales asserere audeāt & defendere conātur, & hæc pestis pessima, & contagiosus morbus assidue inficit, & animas mortaliū maculat, & polluit. Propterea te etiā atq; etiam rogo, obsecro, & obtestor diuino tuo r̄nso (vt adsoles) rei veritatē in medium adducas, vt cognita veritate omnium audacia & temeritas pellatur, & effugiat, & tot mala qlibet euitare possit. DAV. Et q̄s ò fili dilecte est q̄ audeat in huiuscemodi cōsyderatōes discutiēdas descendere, aut illas agredi, in q̄bus oīum hoīum mentes caligant, sicut oculi nocturæ (vt dicitur) ad lumen solis, talia enim sunt vt non solum humani intellectus potentiam & vires, verū etiam angelici sine diuino nutu superāt & excellāt.

## SECUNDA PARS.

Et quis est qui sapientiæ & scientiæ Dei altitudinē & incomphēnsibilia eius iudicia rimari possit, nisi adfuerit supni luminis aliqd? Itaq; nō immerito agit mentes hoīum, & cruciat, et qñq; p̄cipitat, qñ quod quæris nō in hoīe sed supra hoīem inesse videtur. Propterea nulla te ducat admiratio, verūtñ ne tua sit mentis exagitatio aliqua, neq; scrupulus maneat, qui te vel potius socium, cuius cā moueris (vt videor ad hęc petenda) habeat, dicā quæ superioribus annis lumine Dei interposito dixisse memini. Cum ego & cōplures alij in hunc sermonē incidissemus, tu vero si adubitaueris interrogato, conabor enim te non longius morari. Dico q̄ Deus æternus ab æterno, in instāti indiuisibili æternitatis oēm creaturā rōnalem p̄destinauit ad vitā æternam, & oēm creaturam rationalem p̄sciuit ad pœnas æternas, & in quolibet instanti t̄pis nostri p̄ædestinat ad vitam æternā, & non p̄destinat, absq; aliqua sui mutatione, nec etiā rationis. Et hoc diximus p̄ter sententias aliquorū philosophorum qui omnē p̄æsciētiam aut p̄æuidentīā ab ipso Deo summo ausi sunt negare, quas omisimus veluti nihil ad rem nostram facientes. SALO. Verba hęc tua memoria sūt digna. Sed acutissime ponderanda. Nā si hoc p̄bari posset quod illa continēt, omnis difficultas ab intellectu humano secederet. Dic ergo pater quō ē possibile. DAV. Dicam dilecte fili. Certum est apud oēs & sapientes & doctores, q̄ Deus æternus de potentia absoluta pōt saluare omnem hoīem, & similiter dānare. SALO. Perq̄ bene hoc omnes cōsentiunt, & similiter in hoc conueniunt oēs. DAV. Et potentia absoluta filij in

Nota hęc q̄  
stionem quō  
oēs creaturæ  
rōnales sunt  
p̄destinatæ in  
uitā æternā,  
& quō simul  
sunt oēs p̄æ  
scitæ.

Deo non est aliud nisi voluntas, vt prior actu suæ voluntatis. Et ipsa voluntas etiã vt actu elicit suum velle est prior ipsa volitione. Nam voluntas fili vt p̄ducēs actum, est prior actu, & libera ad vtrūq; oppositorū. Si ita est, sequitur q̄ cum voluntas diuina in illo instãti æternitatis vt erat prior actu, poterat ad vtrūq; oppositorum. Et poterat saluare omnem hoïem mere libere & contingenter. Ergo pariformiter & modo cum sit eadem volūtas simpliciter vna formāl̄ infinita. Et vnicus actus voluntatis suæ formāl̄ īfinitus. Et vnum instās indiuisibile æternitatis, q̄ sicut in illo priori poterat ad vtrumq; oppositorū. Ita & in quolibet instanti nunc p̄t, cum voluntas semp sit prior actu, vt dixi.

**SALO.** Verba & rōnes tuæ multum videntur habere efficacix, & sapientix, & ea attingere quæ supra humanum intellectum esse existimātur, vt intellectus tñ humanus q̄scat, quid dicēdum tibi videtur ad remouendā hanc difficultatem? Tenent sapientes q̄ nō est transitus à cōtradictorio ad cōtradictorium sine mutatione, quia aliter non esset ratio, quare nunc vna p̄s cōtradictionis sit vera, & prius non fuit vera, & nunc est falsa, et prius non fuit falsa. Verbi gratia. Si manus mea nunc est calida et prius nō fuit calida, non potest esse sine mutatione manus. Aliter non esset ratio q̄re nunc est alba, & prius non fuit alba, vel calida. Nunc aut si voluntas diuina p̄destinauit Petrum, & nunc nō p̄destinat, non videtur posse esse sine mutatione, & sic voluntas diuina esset mutabilis, qđ est īpossibile. Similiter cum intellectus diuinus ab æterno cognouit voluntatē diuinam determinare Petrum fore saluādum,

## SECUNDA PARS.

& est impossibile aliter posse cognoscere, sequitur q̄ intellectus diuinus non cognoscat hoc, &c. vel aliter cognoscat, quorū vtrūq; est impossibile. DAV. Ac ut si sine q̄dē veluti diuinorū secretorum solertissimus inquiris & hæc inuestigas, habeas tñ hanc tuæ dubitationis declarationem, p̄positis aliquibus notabilibus ex nostra voluntate adplicabilibus, postmodum ad p̄positum. Dico igitur q̄ voluntas nostra potest velle aliquid qua duo opposita in esse alteri, dupl̄r. Vel pro eodē instanti & eodem actu voluntatis numero. Vel pro alio & alio instanti, & p̄ alium & alium actum voluntatis, & hoc modo potest velle illi nullo modo variata in se ante terminum volūtatis, pateat exemplo sic, ego possum velle Ioānem esse diuitem & nō esse diuitem pro vno & eodē instanti, & vno & eodē actu voluntatis, vel pro alio & alio instāti, & p̄ alium et alium actum voluntatis. Et hoc potest esse dupl̄r, vel ego vellem Ioannē esse diuitem & fœlicem voluntate efficaci & absoluta, vel voluntate conditionata. Voluntas absoluta & efficax vocatur qñ ego volo aliquid alicui sine aliqua conditione, & voluntate efficaci statim pono effectum in esse. Verbi gratia, si ego vellem voluntate efficaci Ioānem esse diuitem, & possem ipsum facere diuitem, statim ponerē effectum in esse. i. statim Ioānes esset diues, vel possem Ioannem esse diuitem vel nō diuitem voluntate cōditionata. i. si ipse esset bon⁹ christicola seruans p̄cepta dñi sit diues, si aut̄ non seruauerit p̄cepta illius non sit diues. Et non est necesse ponere alteram partē disiunctiue nisi stante conditione. i. nisi Ioānes seruauerit p̄cepta dñi non erit diues, & hoc

Nota q̄dō voluntas nostra p̄t̄ velle aliq̄ duo op̄posita, in esse alteri & quot modis.

Quid sit voluntas efficax & absoluta.

Quid sit voluntas conditionata.

& hoc absq; aliqua mutatione in voluntate mea, quia volo duo opposita inesse Ioanni pro alio & alio tpe, non voluntate efficaci, neq; absoluta, sed tm̄ conditio nata, ita est in pposito voluntas imensa diuina potest velle q̄cūq; obiecta absoluta (exceptis peccatis & in ordinate volitis,) q̄ potest voluntas creata, & sicut voluntas creata potest velle duo opposita in esse alteri pro vno & eodem instanti, & vno & eodē actu volūtatis, vel pro alio & alio instanti, & p̄ alium & alium actum voluntatis. Ita volūtas diuina potest velle duo opposita inesse alteri pro alio & alio instāti, sed vnico simp̄lr actu voluntatis nullo modo variato ex parte rei, sed tm̄ sc̄dm rōnem. i. q̄ actus voluntatis diuinæ vt transit ad Petrum p̄destinatum, vocatur actus prædestinandi, vt aut̄ transit super conseruationem illius dicitur actus conseruandi, vt autem transit super animam creatam, dicitur actus creandi nulla facta variatione ex parte ipsius actus, sed tm̄ vt consyderatur trāfire super diuersa obiecta, dicitur esse distinctus sc̄dm rationem. Potest ergo volūtas diuina velle Petro diuersa obiecta pro alio & alio instāti, vel pro eodem, & hoc vel voluntate absoluta & efficaci, vel voluntate conditionata. Dico igitur ad argumentū, qn̄ dicis Si voluntas diuina est simp̄lr imutabilis, & ab æterno voluit quæcūq; voluit, ergo non potest velle oppositum, vel seq̄retur q̄ esset mutabilis quod est ip̄sibile. Dicendum est q̄ si voluntas diuina vellet Iōānem p̄destinare ad gloriā voluntate absoluta, nō posset velle oppositum sine mutatione, & hoc etiam intelligendo de voluntate efficaci. Si autem voluntas diuina

Nōta q̄uo  
Deus uoluit  
ab æterno o  
mnē hoīem  
saluū fieri.

L

## SECUNDA PARS.

vult prædestinare Ioannem ad gloriam voluntate cōditionata, non sequitur ip̄m posse saluari vel damnari, nisi stante cōditione. Et hoc absq; vlla mutatione ip̄s voluntatis, q̄a non absolute ordinavit ip̄m ad gratiam & gloriam cōsequendam, nisi stante cōditione, vel nisi voluntate cōditionata, hoc est si in ultimo instanti mortis inuenitur in gratia, vult ip̄m esse ordinatum ad vitam æternam. Ad secūdam præpositum in quo dicitur, cum intellectus diuinus cognouit oīa, & est ip̄s possibile aliter posse cognoscere q̄cunq; cognouit, aut ergo cognouit Petrum esse saluandū siue p̄destinatum, aut nō, vel simul ab æterno cognouit vtrūque, si cognouit ip̄m esse p̄destinatum, ergo est ip̄s possibile ip̄m non posse saluari, si autem cognouit oppositum. s. ip̄m non esse p̄destinatum, ergo impossibile est ip̄m posse saluari, & sequitur argumētum, vel cognouit vtrūq; & hoc est impossibile, q̄a aut voluntas diuina p̄destinavit illum ad gloriā, aut non, si p̄destinavit, ergo intellectus diuinus ab æterno cognouit, aliter Deus non esset omnisciens, aut non determinavit, & sic intellectus diuinus cognouit Ioānem nō esse p̄destinatum ad vitam æternā, aut voluntas diuina non p̄destinavit neq; reprobavit, & hoc est impossibile, q̄a illa diuina voluntas ab æterno ordinavit oīa ad vltimum finem. Dico igitur fili mi, q̄ diuinus intellectus est imutabilis, & ab æterno cognouit oīa, & impossibile est aliter posse cognoscere. Et cū dicitur aut cognouit Ioānem esse p̄destinatum ad gloriam, aut nō. Dico q̄ cognouit illum eē ad gloriā ordinatum. Et cum dicitur, ergo est impossibile ip̄m posse aliter co-

gnoscere. Et p̄ consequens de necessitate saluabitur. Dico dilecte fili consequentiã non tenere. Nã quãuis intellectus diuinus ab æterno cognouit Ioãnem esse p̄destinatum ad gloriam. Et hoc infallibiliter, tñ cum hoc cognouit oppositum. s. ip̄m non esse p̄destinatũ. Pro rei intelligentia est aduertendũ, q̄ Deus ab æterno ex sua infinita bonitate voluit omnem hoïem fieri saluũ. Et hoc loquẽdo de voluntate conditionata, q̄a si voluntate efficaci voluisset omnem hoïem saluũ fieri, ante mundi creationem omnem hoïem creasset simul cum gratia & gloria consumata, q̄a voluntas efficax statim ponit effectum in esse si potest. Et volũtas diuina cum sit formaliter infinita potēs oĩa ex nihilo p̄ducere ab æterno omnem hoïem produxisset, cuius oppositum satis patet, qd' hoc modo debet intelligi, qd' ipsa in quantum est ex se vellet oẽm hominem saluum fieri, & ordinat ip̄m ad gloriam, vsq; ad illud instans quo fuerit sine peccato mortali, vel melius quo fuerit in gratia, & ip̄m non esse p̄destinatum, siue ip̄m velle puniri ab illo instanti in quo repitur in peccato mortali vsquequo veniat ad pœnitentiam, & si in vltimo instanti mortis repitur in gratia vult ip̄m esse p̄destinatum ad gloriam, si autẽ in ultimo instanti mortis repitur in peccato mortali dãnabitur. Et sicut voluntas diuina determinauit sic intellectus diuinus immutabiliter cognoscit determinationẽ uolũtatis diuinæ. i. cognouit Ioannem ab instanti culpæ ip̄m esse ordinatum ad pœnas æternas, vsq; ad illud instans pœnitentiæ, & cognouit Ioannem esse ordinatum ad uitã æternam ab illo instanti in quo repitur in gratia, vsq;

## SECUNDA PARS.

ad instans culpæ, & distinctissime cognouit si finaliter morietur in peccato mortali dānabitur, & si in vltio instanti in gratia saluabitur. Et hoc absq; omni mutatione intellectus & voluntatis. SALO. Sunt hæc à te discussa subtiliter, & non sine artificio & sapientia, sed vt videre videor difficultas ipsa remanet in vigore suo, quia iam dixisti, q; Deus æternus ordinauit vt ab illo instanti quo siue in quo Ioannes reperitur in gratia sit ordinatus siue prædestinatus ad vitam æternam vsque ad instans peccati, & si finaliter morietur in gratia saluabitur, & ab illo instanti quo est in peccato mortali est ordinatus & p̄scitus ad pœnas æternas, & si in illo morietur damnabitur. Et ex consequenti cum sit electio conditionata nihil ponit in esse nisi stante conditione, & ex consequenti non potest sequi aliqua mutatio, hæc fuerant dicta summatim. Contra hoc arguitur. Certum est pater obseruande q; hō non potest esse in gratia nisi à Deo creetur. Nam nō est in potestate alicuius creaturæ aliquid ex nihilo facere, sicut gratia fit, & per consequens homo nihil potest operari ad salutem. Si igitur quando sum in gratia ego sum prædestinatus, & ordinatus ad vitā æternam, & Deus est causa imediata gratiæ, quia ipse solus potest conferre & donare, ergo sequitur q; Deus est causa meæ damnationis, quia nō confert gratiam & non ego peccator. DAV. Hæc ratio videtur habere non parum apparentiæ, tamen nihil habet existētiæ. Et ideo dicimus pro illius solutione, q; Deus æternus ex sua bonitate posuit in potestate cuiusq; animæ rationalis gratiam, pro quanto voluit hominē habere

Nota hæc obiectionem.

Deus nullo modo est causa dānationis.

gratiam, pro quocūq; instanti haberet displicentiam de peccato commisso, & hoc creatura fili dilecte, p̄t ex puris naturalibus nullo stante particulari influxu, & sic creatura quāuis non possit gratiā creare, tamen si disponit se potest illam habere, & si non habet, hoc est ex parte sua & ex suo defectu, non ex parte Dei, p̄pterea q̄ non vult se disponere neq; habere attritio nem de peccato cōmisso. SALO. Solutio satis clara & distincta mihi esset, nisi adhuc aliquid difficultatis superesset. Dixisti nāque q̄ ideo homo potest habere gratiam, quia pro quocūq; instāti se disponit ad gratiam habēdo displicentiam de peccato cōmisso, pro illo instanti Deus confert sibi gratiam, & si nō habeat hoc est ex suo defectu & non ex parte Dei.

Contra. Certum est mi pater q̄ homo non potest se disponere ad gratiam nisi Deus sit causa illius dispositionis. Antecedēs est notabile dictum sapientis illius & per se notum (vt satis te meminisse credo) Nā deus est causā vniuersalis omnium rerum. Et ideo dicūt q̄ prima causa prius influit in effectum, q̄ secūda, igitur si Deus influit prius in effectum q̄ secūda, ergo sequitur q̄ si Deus non influit siue non causat non habeo displicentiam de peccato commisso, si non habeo displicentiam siue dolorem non habeo gratiam, si non habeo gratiam, sum damnatus, sequitur à primo ad vltimum q̄ Deus est causa meæ damnationis. D A V. Adhuc v̄ehementius argumētatus es. Sed dicā ego solutius clariusq; ut nihil præterea difficultatis remaneat. Nec te lateat q̄ autoritas siue sententia illius sapientis non debet sic intelligi, q̄ Deus in aliquo instā

Adhuc instatur q̄ de<sup>o</sup> sit cā nostræ damnationis.

## SECUNDA PARS.

ti priori concurrat ad effectū, & in aliquo instanti posteriori concurrat causa sc̄da. Sed in eodem instanti quo causa sc̄da p̄ducit effectum, & Deus p̄ducit, cum sint causæ essentialiter ordinatæ, tñ prima causa dicitur prius concurrere in effectum. i. perfectius cū Deus sit causa perfectissima. Et licet Deus non de necessitate agat ad extra (ut dixerūt nōnulli & male.) Sed mere contingenter & libere, tñ ordinauit uelle concurrere ad opationem cuiuscunq; causæ secundæ siue creaturæ. Vnde sapiētes aiunt Deus res quas condidit sic administrat, ut p̄prios motus agere sinat, & sic sequitur cum homo possit disponere se ad gratiā, & Deus infundat gratiam, quod pōt habere displicentiā siue attritionem de peccato, & sic potest seipsum saluare, & saluum reddere. SALO. Licet solutiones istæ videantur satisfacere quæsitis, tñ prima difficultas non videtur penitus soluta & euacuata, quæ si adhuc p̄sisteret in suo robore nullius pene momēti fuissent rñsiones, videlicet q̄ Deus nō possit aliquē saluare sine sui mutatione si illū ordinauerit ad pœnas æternas. Et hoc sic ostenditur atq; probatur. Omne p̄teritum est simpliciter necessarium, nam hoc solo priuatur Deus ingenta facere quæ fecit, sc̄dm sapientiæ amatorē. Sed prædestinatio Petri trāsiiuit in præteritum, q̄a ab æterno eum prædestinauit (vt dixisti) ergo non potest ipsum non prædestinasse, & per consequens, si prædestinatus est dānari minime potest. DAV. Non sine argutia fuere hæc paucula dicta. Nam prima fronte uidentur addere vincula & ligare, sed vt aduertat eadē nō claudere vt arbitraris & existimas. Aduerte vt ves

Deus licet prius influat in effectū quā cā sc̄da, nō tñ ē causa damnationis.

ritas elucescat. Q̄d̄ sicut voluntas diuina anteq̄ nihil determinasset posse velle oppositum mere libere & cōtingenter. Ita & nunc in instanti æternitatis correspondens cuiq̄ instanti t̄pis nostri, & ratio est q̄a sicut voluntas diuina vt prior transitu super obiectum p̄t ad vtrūq̄ oppositorum. Ita cum ipsa sit prior actu, vt etiam actu elicit, p̄t super vtrūq̄ obiectum. Q̄d̄ aut̄ vt actu elicit, sit prior actu. Patet, quia voluntas ante actum non est libera, q̄a tunc non producit, nec post actum, quia iam produxit. Sed in illo signo dum actu p̄ducit vt suo modo est prior actu, pro tunc est libera ad vtrūq̄ oppositorum. Procedit igitur fili dilecte, argumentū tuum ex imaginatione falsa. Si. n. p̄ impossibile itelligeremus Deū adhuc nō determinasse actū voluntatis suæ, siue voluntatem suam ad alteram partem, sed quasi deliberaret, vtrum vellet ip̄m p̄destinare, aut non, bene posset intellectus noster capere q̄ cōtingenter ipsum p̄destinaret, vel nō p̄destinaret, sicut patet in actu voluntatis nostræ. Sed quia semper recurrimus ad actum voluntatis diuinæ, quasi p̄teritum, ideo non cōcipimus libertatem in uoluntate illa ad actum q̄si sit positus absolute à uolūtate. Sed hæc imaginatio falsa est, illud enim nūc eternitatis in quo est iste actus semp̄ p̄ns est, & ita intelligendum est de uoluntate diuina, siue de eius uolitione, vt est huius obiecti, sicut per impossibile nunc inciperet Deus habere velle in isto nunc. Et ita libere Deus potest habere velle in isto nunc æternitatis quod vult, sicut si ad nihil esset voluntas sua determinata. His dictis respondeo ad formā argumenti. Cum dicitur, sic. Omne p̄te